2
14

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09.02.2023                                                                                              № 11-п Владимировка
О внесении изменений в постановление администрации Чапаевского сельсовета от 28.02.2020 года №11-п «Об утверждении плана мероприятий консолидации бюджетных средств и оптимизации бюджетных расходов муниципального образования Чапаевского сельсовета  на 2020-2025 годы»
На основании постановления администрации Чапаевского сельсовета от 28 февраля 2020 года «Об утверждении плана мероприятий консолидации бюджетных средств и оптимизации бюджетных расходов муниципального образования Чапаевского сельсовета на 2020-2025 годы» и в целях обеспечения устойчивости бюджетной системы муниципального образования Чапаевский сельсовет                   п о с т а н о в л я ю:
1.2. Приложение №1 к постановлению от 28 февраля 2020 года № 11-п «Об утверждении плана мероприятий консолидации бюджетных средств и оптимизации бюджетных расходов муниципального образования Чапаевского сельсовета на 2020-2025 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.3. Приложение №2 к постановлению от 28 февраля 2020 года № 11-п «Об утверждении плана мероприятий консолидации бюджетных средств и оптимизации бюджетных расходов муниципального образования Чапаевского сельсовета на 2020-2025 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2.  Контроль за исполнением плана мероприятий оставляю за собой.
3.  Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
ВРИО главы муниципального образования
Чапаевский сельсовет

              А.Р. Пунга

Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования

Чапаевский сельсовет
от 09.02.2023  № 11-п
План мероприятий по консолидации бюджетных средств и оптимизации бюджетных расходов

Чапаевский сельсовет  на 2020-2025 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Наименование показателя, единица измерения
	Значение показателя

	2020

год
	2021 год
	2022 год
	2023
год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Утверждение плана по устранению неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам, изменений в план) муниципальными образованиями входящих в состав Тюльганского района и оценки их эффективности
	Администрация Чапаевского сельсовета
	Ежегодно до 1 сентября
	план по устранению неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам) в Чапаевском сельсовете
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2.
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам),
	Администрация Чапаевского сельсовета
	Ежегодно до 1 августа
	Аналитическая записка
	1
	1
	1
	1
	-
	-

	1.3.
	Утверждение нормативного правового акта по отмене неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам),
	Совет депутатов, администрация сельсовета
	Ежегодно до 1 декабря
	Решение Совета Депутатов
	-
	1
	1
	1
	1
	1

	1.4.
	Инвентаризация имущества (в том числе земельных участков), находящегося в собственности муниципального образования Чапаевский сельсовет. Выявление неиспользуемых основных фондов (земельных участков) муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий и принятие мер по их продаже, в том числе за счет формирования и реализации плана приватизации, или сдаче в аренду с целью увеличения неналоговых доходов бюджета Чапаевского сельсовета
	Администрация Чапаевского сельсовета
	ежегодно, до 1 апреля,

	дополнительные поступления в в бюджет Чапаевского сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5.
	Осуществление муниципального земельного контроля и контроля выполнения условий заключенных договоров аренды земельных участков
	Администрация Чапаевского  сельсовета
	ежегодно, до 1 апреля,

	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.6.
	Выявление невостребованной паевой земли, оформление  и предоставление ее в аренду
	Администрация Чапаевского сельсовета
	ежегодно
	дополнительные поступления в бюджет Чапаевского сельсовета  тыс. руб.
	-
	-
	65,4
	65,4
	65,4
	65,4

	1.7
	Проведение мониторинга по платежам в бюджет и оценка потерь от недополученных доходов
	Администрация Чапаевского сельсовета
	ежеквартально
	сводная аналитическая записка, единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.8
	Проведение мероприятий  по сокращению недоимки по налоговым доходам
	Администрация Чапаевского сельсовета
	ежеквартально
	дополнительные поступления в бюджет Чапаевского сельсовета  тыс. руб.
	27,9
	329,3
	0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.
	Меры по оптимизации расходов - программа оптимизации расходов бюджета  Чапаевского сельсовета на 2020-2025 годы

	2.1.
	Меры по оптимизации расходов на управление

	2.1.1.
	Установление муниципальным образованием Чапаевского сельсовета запрета на увеличение численности муниципальных служащих
	4 Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025 годы
	нормативно уста​новленный запрет на увеличение численности муниципальных служащих
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.1.2.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях организации деятельно​сти органов местного самоуправления
	Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025 годы
	объем расходов местных бюджетов, оптимизированный в результате эффективного использования имущества (по итогам года), тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.3.
	Отсутствие роста просроченной кредиторской задолженности по обязательствам местного бюджета и муниципальных учреждений
	Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025 годы
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.4.
	Обеспечение сокращения просроченной кредиторской задолженности
	Администрация Чапаевского сельсовета
	ежегодно
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.5
	Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц и муниципальных служащих  муниципального образования
	Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025
	Предоставление отчета в финансовый отдел администрации Тюльганского района
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.1.6.
	Не установление и не выполнение расходных обязательств, не отнесенных к вопросам местного значения
	Администрация Чапаевского сельсовета
	ежегодно
	Отсутствие расходов не отнесенных к вопросам местного значения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	2.2.1.
	Проведение анализа утвержденных стандартов услуг, содержащих нормативы материальных ресурсов или разработка их в случае отсутствия
	Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025 годы
	аналитическая записка о наличии утвержденных стандартов услуг
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.2.2.
	Оптимизация расходов на содержание матери​ально-технической базы  сельсовета  по итогам проведения закупок для муниципальных

нужд
	Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025 годы
	сокращение расхо​дов на содержание учреждений, тыс. рублей (определяется по итогам года)
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.3.
	Оптимизация  инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности

	2.3.1
	Анализ причин возникновения и принятие пла​на сокращения дебиторской задолженности. Представление в финансовый отдел администрации Тюльганского района  в составе пояснительной за​писки к квартальным и годовому отчетам ин​формации о результатах выполнения плана мероприятий по сокращению дебиторской задолженности
	Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025 годы
	пояснительная записка
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3.2.
	Оптимизация бюджетных расходов на осущест​вление бюджетных инвестиций  (осуществление капи​тальных вложений в первоочередном порядке в объекты, планируемые к вводу в эксплуатацию в текущем финансовом году, учет возможности обеспечения обязательного объема финансиро​вания при принятии решений об участии в фе​деральных целевых программах, проведение анализа целесообразности завершения ранее начатого строительства)
	Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025 годы
	доля объектов, вво​димых в эксплуата​цию в текущем фи​нансовом году, к общему количеству объектов, предла​гаемых в финанси​рованию в этом же году, процентов
	>80,0
	>80,0
	>80,0
	>80,0
	>80,0
	>80,0

	2.3.3.
	Сокращение объемов незавершенного строи​тельства с нарушением нормативных сроков строительства
	Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025 годы
	доля объектов неза​вершенного строи​тельства с наруше​нием нормативных сроков строительст​ва в общем количе​стве объектов неза​вершенного строи​тельства, процентов
	<40,0
	<30,0
	<20,0
	<20,0
	<20,0
	<20,0

	2.3.4.
	Проведение мониторинга предоставления суб​сидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринима​телям, физическим лицам, некоммерческим ор​ганизациям, не являющимся казенными учреж​дениями, и подготовка предложений, направ​ленных на сокращение неэффективных расхо​дов бюджета Чапаевского сельсовета
	Администрация Чапаевского сельсовета
	ежегодно, до 1 октября
	представление в финансовый отдел администрации Тюльганского района анали​тических записок
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.3.5.
	Проведение мониторинга объемов незавершенного строительства, финансируемого за счет средств федерального, областного и местного бюджетов, подготовка предложений, направленных на сокращение неэффективных расходов
	Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025 годы, ежеквартально
	Аналитическая записка
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.4.
	Планирование бюджета Чапаевского сельсовета

	2.4.1.
	Формирование бюджетных ассигнований в проекте бюджета Чапаевского сельсовета на соответствующий финансовый год на основе муниципальных программ Чапаевского сельсовета
	Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025 годы
	доля расходов, формируемых на основании муниципальных программ Чапаевского сельсовета, процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.4.2.
	Утверждение бюджетного прогноза на долго​срочную перспективу
	Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025 годы
	наличие бюджетно​го прогноза Чапаевского сельсовета на долгосрочный пе​риод
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.4.3.
	Оценка эффективности бюджетных расходов на реализацию муниципальных программ Чапаевского сельсовета на  стадии их планирования
	Администрация Чапаевского сельсовета
	ежегодно
	доля расходов, в от​ношении которых проведена оценка, процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	3.
	Меры по сокращению муниципального долга

	3.1.
	Недопущение планирования предоставления муниципальных гарантий
	Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025 годы
	Объем планируемых к предоставлению муниципальных гарантий (в первоначальной редакции решения о бюджете Чапаевского сельсовета), тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2.
	Обеспечить размер дефицита бюджета, установленный решением о бюджете, а также размер дефицита бюджета, сложившийся по данным годового отчета об исполнении бюджета за год, в объеме, не превышающем суммы остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на начало года и поступлений в текущем году средств от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования
	Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025 годы
	отношение дефици​та районного бюд​жета к доходам районного бюджета без учета безвоз​мездных поступле​ний и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, процентов
	<0,0
	<0,0
	<0,0
	<0,0
	<0,0
	<0,0

	3.3.
	Недопущение планирования привлечения бюд​жетных кредитов из вышестоящих бюджетов
	Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025 годы
	объем планируемых к привлечению бюд​жетных кредитов из вышестоящих бюджетов в качестве источника финансирования дефицита бюджета Чапаевского сельсовета тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.4.
	Недопущение увеличения муниципального долга Чапаевского сельсовета
	Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025 годы
	Размер муниципального долга, тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.5.
	Осуществление мониторинга соответствия па​раметров муниципального долга Чапаевского сельсовета и расходов на его обслуживание безо​пасному уровню и ограничениям, установлен​ным Бюджетным кодексом Российской Феде​рации
	Администрация Чапаевского сельсовета
	2020-2025 годы
	отношение общего объема муниципального Чапаевского сельсовета к утвержденному об​щему годовому объ​ему доходов бюджета без учета утвер​жденного объема безвозмездных по​ступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, процен​тов
	<50,0
	<50,0
	<50,0
	<50,0
	<50,0
	<50,0

	доля расходов на обслуживание муниципального долга Чапаевского сельсовета в общем объеме расходов бюджета, за исключением расходов, осуществляемых за счет субвенций, процентов
	<5,0
	<5,0
	<5,0
	<5,0
	<5,0
	<5,0

Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования

Чапаевский сельсовет
от 09.02.2023  № 11-п
Бюджетный эффект от реализации плана

мероприятий по консолидации бюджетных средств

в целях оздоровления муниципальных финансов на 2020 - 2025 годы

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Бюджетный эффект (тыс. рублей)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, в том числе:
	27,9
	329,3
	65,4
	75,4
	75,4
	75,4

	Инвентаризация имущества (в том числе земельных участков), находящегося в собственности муниципального образования Чапаевский сельсовет Тюльганского района. Выявление неиспользуемых основных фондов (земельных участков) муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий и принятие мер по их продаже, в том числе за счет формирования и реализации плана приватизации, или сдаче в аренду с целью увеличения неналоговых доходов  бюджета Чапаевского сельсовета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Выявление невостребованной паевой земли, оформление  и предоставление ее в аренду
	0
	0
	65,4
	65,4
	65,4
	65,4

	Проведение мероприятий  по сокращению недоимки по налоговым доходам
	27,9
	329,3
	0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.
	Меры по оптимизации расходов, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, Чапаевского сельсовета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных учрежде​ний и принятие мер по их продаже или предос​тавлению в аренду
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Оптимизация расходов на содержание матери​ально-технической базы  му​ниципальных учреждений по результатам экономии, сложившейся по итогам проведения закупок для государственных и муниципальных

нужд
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	27,9
	329,3
	65,4
	75,4
	75,4
	75,4